Comitê de bacia Hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana no Fundo Estadual de 
Recursos Hídricos – FUNDRHI, no período de 2015 a 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Aplicação Plurianual do Comitê de bacia Hidrográfica do Baixo 
Paraíba do Sul e Itabapoana, para os anos de 2015 a 2018, no valor de R$ 4.316.960,88 (quatro 
milhões, trezentos e dezesseis mil, novecentos e sessenta reais e oitenta e oito centavos) com 
recursos da subconta FUNDRHI da respectiva região, para as seguintes ações:  

I- R$ 647.730,45 (seiscentos e quarenta e sete mil, setecentos e trinta reais, quarenta e 
cinco centavos) para: Gerenciamento de recursos hídricos; 

II- R$ 2.441.184,95 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, cento e oitenta e 
quatro reais e noventa e cinco centavos) para: Recuperação da Qualidade Ambiental; 

III- R$ 484.884,74 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e quatro reais 
e setenta e quatro centavos) para: Proteção e aproveitamento dos Recursos Hídricos; 

IV- R$ 302.701,10 (trezentos e dois mil, setecentos e um reais e dez centavos) para: 
Atendimento a resolução CBH BPSI; 

V- R$ 440.459,64 (quatrocentos e quarenta mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e 
sessenta e quatro centavos) para: Atendimento a gestão; 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2017 

Maria Aparecida Vargas 

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos